4. Cf. *I Cor.* 1, 25.

praedicationis, disponit sermones suos in iudicio. Murenae autem sicut per argentum, ut dictum est, nitorem eloquentiae, sic in opere bono perseverantiae longanimitatem designant : perfectionem vero [133r] in rotunditate. Sed quare vermiculatae ? Ut per figuram vermium admonita eloquentia, caveat vitium jactantiae. Sicut enim vel lignorum, vel fructuum quaelibet materia, proprium unaquaeque habet vermem, quasi naturalem inimicum sospitatis suae, sic omnis virtus, seu bona mentis compositio, proprium habeat aliquem^a in vitiis inimicum. Unde scriptum est : « Vermis divitiarum superbia. » Sicut autem proprius divitiarum vermis superbia est, sic eloquentiae jactantia, a quo nisi caveatur, quidquid decoris, quidquid virtutis, vel utilitatis habere videtur, corrumpi necesse est. Sive autem longitudo, sive rotunditas, omnia in auri substantia fundatur, quia nulla boni perseverantia, nulla perfectio, nulla pulchritudo vel utilitas, nisi in sapientia, id est in amore Dei et spirituali sensu, solidatur.

73. Sed *faciemus*, inquit. Quis, vel qui ? Utique qui dixit de dilectore suo : « Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Dominus scilicet Jesus Christus, et Deus Pater, et Spiritus Sanctus.

Vel ego, inquit, faciam, angelico mihi in hoc ministerio deserviente. Congaudet etenim angelica pietas bonis

a. aliquem *add. s. l. S².*

1. Cf. *Ps.* 111, 5.

2. Citation incertaine.

3. Tout ce paragraphe est comme un rappel discret du thème de base de l'Exposé : *amor ipse intellectus est*. Vanité, danger des discours. On atteint Dieu davantage par le sens mystérieux de l'esprit (*sensus spiritualis*) et la sagesse de l'amour (*aurum*) que par la science verbeuse de l'âme intelligente (*argentum*). Ici encore, l'influence du *Commentaire* d'ORIGÈNE est sensible (en dépit des diffé-

l'Époux d'une éloquence riche et éclatante, l'Épouse ordonne tous ses discours avec discernement¹. Quant aux colliers, si l'argent, on vient de le dire, signifie la splendeur de l'éloquence, leur longueur désigne la longanimité de la persévérance dans l'œuvre bonne ; et leur rondeur signifie la perfection. Mais pourquoi vermiculés ? Pour inviter l'éloquence, en voyant ces incrustations en forme de vermisses, à se garder du vice de la jactance. Chaque espèce de bois, chaque espèce de fruit possède un ver particulier, sorte d'ennemi naturel de son intégrité. Ainsi, toute vertu, toute bonne disposition d'âme, trouve parmi les vices un ennemi propre. D'où ce mot : « Le ver de la richesse, c'est l'orgueil². » Comme l'orgueil est le ver spécifique de la richesse, la jactance est celui de l'éloquence. Ne s'en point garder, c'est condamner à la corruption tout ce qu'elle offre de beauté, de vertu et d'utilité. Longueur, rondeur, tout dans le collier s'appuie sur la matière de l'or. Il n'est, en effet, de persévérance dans le bien, de perfection, de beauté, d'utilité, qu'assises sur la sagesse, c'est-à-dire sur l'amour de Dieu et sur le sens spirituel³.

73. Mais il dit : *Nous ferons*. Qui, « nous » ? singulier ou pluriel ? C'est assurément Celui qui déclare, à propos de son ami : « Nous viendrons à lui, et nous ferons chez lui notre demeure⁴. » Et qui est-ce ? C'est le Seigneur Jésus-Christ, c'est Dieu le Père, c'est l'Esprit-Saint.

Ou bien c'est celui qui déclare : C'est moi qui fabriquerai ces colliers avec le ministère des anges, mes zélés serviteurs en ce travail. Car la piété angélique mêle sa joie au bonheur

rences du texte des Septante, suivi par l'Alexandrin, et de la Vulgate, suivi par notre Abbé) : *Aurum ad sensum mentemque revocetur, argentum vero ad verbum atque eloquia referatur*, l. c., 135 D.

4. *Jn* 14, 23. — A propos du *faciemus tibi...* Origène a tout un passage sur l'habitation de Dieu dans l'âme et il cite le même texte de saint Jean, l. c., 139 B-140 A.

hominum, et in salutis eorum ministeriis deservire amant, quorum sanctis in religione studiis semper praesto sunt, licet non semper appareant. Unde etiam cum repente ab aliquibus aliquando videntur, apparere dicuntur, quod proprie dicitur de re praesente, sed latente, et repente semetipsam visibilem exhibente. Habet enim facultatem quamdam naturalem, sicut sibi invicem, sic etiam spiritibus hominum quaelibet suggerendi, vel insinuandi, angelorum spiritualis potentia, de quo per prophetam dicitur : « Egressus est angelus, qui loquebatur [133v] in me, » et : « Dixit unus angelus ad alterum angelum : Curre et annuntia puero huic. » Quorum occultos nutus, quibus suggerenda insinuant, sive boni angeli in bonum, Deo volente, sive mali angeli in malum, Deo permittente, Apostolus linguas angelorum appellare videtur, ubi dicit : « Si loquar linguis angelorum, caritatem autem non habeam, nihil sum. » Sanctis ergo proficientium studiis et cohortando et cooperando semper adsunt angeli Dei, tanto devotius congruantes spiritualibus Sponsae ornamentis, quanto verius in eis recognoscunt opera digitorum Dei, et artificium Spiritus sancti. Non solum autem sed et doctores sancti in Ecclesia Dei, in sponsalibus ornamentis Sponso intelligendi sunt cooperari.

des hommes et les anges aiment se dévouer à l'œuvre du salut de ceux dont ils secondent les saintes ardeurs en matière de religion, sans d'ailleurs apparaître toujours. D'où, s'il arrive à certains de les apercevoir tout à coup, on dit qu'ils apparaissent ; mot qui proprement s'applique à un objet présent mais caché, qui soudain s'offre de lui-même aux regards. La puissance spirituelle des anges comporte certaine faculté naturelle, dont ils usent vis-à-vis des hommes comme entre eux, de suggérer et d'insinuer toute espèce de pensées. Cela fait dire au Prophète : « L'ange qui parlait en moi sortit » et : « le premier ange dit à l'autre ange : cours et parle à ce jeune homme ¹ ». Ces mouvements secrets par lesquels ils insinuent leurs suggestions — les bons anges, Dieu le voulant, pour le bien ; les mauvais, Dieu le permettant, pour le mal —, saint Paul, semble-t-il, les appelle les langues des anges, en cet endroit : « Parlerais-je les langues des anges, si je n'ai pas la charité, je ne suis rien ². » Par leurs exhortations, leur coopération, les anges de Dieu encouragent donc toujours les saintes ardeurs des progressants. A la parure spirituelle de l'Épouse, ils s'associent d'une joie d'autant plus dévote, que plus vraiment ils y reconnaissent l'œuvre des doigts de Dieu et l'art de l'Esprit-Saint. Ils ne travaillent pas seuls : il faut comprendre que les saints Docteurs ont, eux aussi, dans l'Église de Dieu, coopéré avec l'Époux à la parure nuptiale ³.